
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - 
SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMAS/N.º 003, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR, NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, A COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO PARA 
FISCALIZAR AS AÇÕES DASPARCERIAS. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 94, inciso V da Lei Orgânica Municipal de 
Cariacica e c/c do Decreto nº 007/2017, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a Comissão de Monitoramento e Avaliação 
para fiscalizar as ações das parcerias, conforme artigo 44, do Decreto Municipal Nº 
07/2017: 
 
I - Presidente: 
a) Edelaid Barroso Salles, matrícula nº 113.360, estatutária. 
 
II - Membros: 
a) Jeanne Roberta Casagrande Linhares, matrícula nº 104.899, comissionada; 
b) Adelina Rosa Severino Ferreira, matrícula n° 122.354, comissionada. 
 
 
Art. 2º Os trabalhos realizados por esta comissão não serão remunerados. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cariacica - ES, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

PROC. ELET. Nº 3774/2023 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 360038003600370030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
N

Y
E

LL
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 

LI
R

IO
:1

12
11

59
17

60
 D

at
a:

 0
3/

02
/2

02
3 

14
:0

7:
11



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023 
 

 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 073, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Sara Ferreira Marques no cargo 
de Coordenador de Acompanhamento de Obras, 
padrão C-2, na Secretaria Municipal de Obras.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 03 de fevereiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 074, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2023 
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c 
artigo 211, da Lei Complementar Municipal nº 
29/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 3739/2023, os quais indicam 
possível infração disciplinar.  
Art. 2° Os fatos serão apurados pela Comissão 
Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar – COPAD, regulamentada pelo 
Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa 
ao servidor acusado.   
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos 
na Lei Complementar nº 29/2010 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica - ES, 03 de fevereiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 075, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2023 
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c 
artigo 211, da Lei Complementar Municipal nº 
29/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 

com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 3745/2023, os quais indicam 
possível infração disciplinar.  
Art. 2° Os fatos serão apurados pela Comissão 
Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar – COPAD, regulamentada pelo 

Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa 
ao servidor acusado.   
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos 
na Lei Complementar nº 29/2010 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica - ES, 03 de fevereiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMAS/N.º 003, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2023 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR, NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, A COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO PARA 
FISCALIZAR AS AÇÕES DASPARCERIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pelo art. 94, inciso V da Lei 
Orgânica Municipal de Cariacica e c/c do Decreto 
nº 007/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo 
relacionados para compor, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação para 
fiscalizar as ações das parcerias, conforme artigo 
44, do Decreto Municipal Nº 07/2017: 
I - Presidente: 
a) Edelaid Barroso Salles, matrícula nº 113.360, 
estatutária. 
II - Membros: 
a) Jeanne Roberta Casagrande Linhares, 
matrícula nº 104.899, comissionada; 
b) Adelina Rosa Severino Ferreira, matrícula n° 
122.354, comissionada. 
Art. 2º Os trabalhos realizados por esta comissão 
não serão remunerados. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 03 de fevereiro de 2023. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
PORTARIA/SEMAS/N.º 004, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2023 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR, NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, A COMISSÃO DE 
SELEÇÃO PARA PROCESSAR E JULGAR 
PROPOSTAS, EMITIR PARECER QUANTO A 
POSSIBILIDADE DE CELEBRAÇÃO DE PARCERIA 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAIS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo art. 94, inciso V da Lei 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 360039003100330030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10


